

## СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о проведении оценки регулирующего воздействия проекта  
муниципального нормативного правового акта

### 1. Общая информация

1.1. Наименование структурного подразделения, отраслевого (функционального) органа администрации муниципального образования городского округа «Усинск»:

сектор инвестиций управления экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации муниципального образования городского округа «Усинск»

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта:

Проект постановления администрации муниципального образования городского округа «Усинск» «Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования городского округа «Усинск»».

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: 1 квартал 2023 г.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Проект постановления подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 01 апреля 2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Коми от 30 ноября 2022 № 593 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений».

Отсутствие принятого нормативного правового акта в муниципальном образовании повлечет отсутствие возможности заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений на муниципальном уровне.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Внедрение механизма заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования. Поддержка реализации новых инвестиционных проектов на территории МО ГО «Усинск» в виде гарантий инвесторам в части неприменения актов и решений, ухудшающих условия ведения его деятельности в рамках реализации инвестиционного проекта, на сроки, определенные в соглашении о защите и поощрении капиталовложений (далее – СЗПК).

С принятием проекта постановления будут зафиксированы важнейшие положения законодательства Республики Коми в сфере земельных, градостроительных, лесных и экологических отношений, которые будут неизменными для инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории МО ГО «Усинск» в рамках СЗПК. Это позволит инвесторам уверенно прогнозировать и реализовывать свои инвестиционные вложения на территории МОГО «Усинск».

Данный механизм будет способствовать привлечению новых инвесторов на территорию МОГО «Усинск» и, как результат, открытию новых производств.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования городского округа «Усинск».

1.7. Контактная информация об исполнителе:

Ф.И.О. Удникова Алина Юрьевна

Должность: Старший инженер-экономист сектора инвестиций управления экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации муниципального образования городского округа «Усинск»

Тел.: 8(82144) 28-1-30 доб. 272

Адрес электронной почты: a.y.udnikova@usinsk.rkomi.ru

1.8 Степень регулирующего воздействия (шкала жесткости): высокая

Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия либо к особому порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов:

Проект постановления относится к высокой степени регулирующего воздействия, так как акт содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Проектом постановления предлагается утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования городского округа «Усинск».

Таким образом, проект постановления изменяет ранее предусмотренные обязанности и ответственность для субъектов предпринимательской деятельности и подлежит оценке регулирующего воздействия.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

2.1. Формулировка проблемы:

В условиях постоянно изменяющейся экономики предприятиям трудно прогнозировать свою деятельность (в том числе реализацию инвестиционных проектов) даже на среднесрочный период, в результате чего им приходится не только проявлять мастерство управления, но и быть более гибкими в экономическом процессе.

Ухудшающими условиями ведения предпринимательской и (или) иной деятельности признаются акты (решения), которые:

- 1) увеличивают сроки осуществления процедур, необходимых для реализации инвестиционного проекта;
- 2) увеличивают количество процедур, необходимых для реализации инвестиционного проекта;
- 3) увеличивают размер взимаемых с организации, реализующей проект, платежей, уплачиваемых в целях реализации инвестиционного проекта;
- 4) устанавливают дополнительные требования к условиям реализации инвестиционного проекта, в том числе требования о предоставлении дополнительных документов;
- 5) устанавливают дополнительные запреты, препятствующие реализации инвестиционного проекта.

С принятием проекта постановления будут зафиксированы важнейшие положения законодательства Республики Коми в сфере земельных, градостроительных, лесных и экологических отношений, которые будут неизменными для инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории муниципального образования городского округа «Усинск» в рамках СЗПК. Это позволит инвесторам уверенно прогнозировать и реализовывать свои инвестиционные вложения.

Данный механизм будет способствовать привлечению новых инвесторов на территорию муниципального образования городского округа «Усинск» и, как результат, открытию новых производств на ее территории.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах: отсутствует

2.3. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

- отсутствие возможности получения дополнительных мер поддержки юридических лиц, реализующих инвестиционные проекты на территории муниципального образования городского округа «Усинск».

- отсутствие новых инвесторов на территории муниципального образования и, как результат, отсутствие новых производств;

- снижение инвестиционной активности на территории муниципального образования.

2.4. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: неблагоприятные климатические условия и низкая плотность транспортной инфраструктуры не позволяют инвестиционным проектам, реализуемым на территории Республики Коми, достигать приемлемых экономических показателей.

2.5. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

Отсутствие нормативного правового акта, регулирующего соглашения о защите и поощрении капиталовложений. Принятие Проекта постановления невозможно участниками отношений без вмешательства государства.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения.

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.4. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования, целевые значения индикаторов по годам
Внедрение механизма заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования.	С момента вступления нормативного правового акта в силу	Ежегодно	Количество субъектов инвестиционной деятельности, получивших муниципальную поддержку

3.5. Нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

- 1) Федеральный закон от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации»;
- 2) Постановление Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений»;

3.6. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: отсутствует.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
--	-----------------------------------	-----------------------

<p>Российские юридические лица, реализующие инвестиционные проекты, на территории муниципального образования, которые соответствуют критериям, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ.</p>	<p>Количественно определить круг заинтересованных лиц не представляется возможным</p>	<p>Федеральный закон № 69-ФЗ; Данные Министерства экономического развития и промышленности Республики Коми</p>
--	---	--

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органа местного самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.4. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
<p>- Заключение, изменение, расторжение соглашений о защите и поощрении капиталовложений с юридическими лицами, проверка документов и материалов, подготовка заключения в связи с заключением соглашений о защите и поощрении капиталовложений;</p> <p>- Осуществление взаимодействия с другими органами исполнительной власти Республики Коми, субъектов Российской Федерации, уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, иными органами государственной власти, с заявителями в связи с заключением соглашений о защите и поощрении капиталовложений;</p> <p>- Осуществление проверки списка актов(решений), которые могут применяться с учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона</p>	<p>новая</p>	<p>отсутствует</p>	<p>отсутствует</p>

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местных бюджетов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования;

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) местных бюджетов Республики Коми	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
<p>- Заключение, изменение, расторжение соглашений о защите и поощрении капиталовложений с юридическими лицами, проверка документов и материалов, подготовка заключения в связи с заключением соглашений о защите и поощрении капиталовложений;</p> <p>- Осуществление взаимодействия с другими органами исполнительной власти Республики Коми, субъектов Российской Федерации, уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, иными органами государственной власти, с заявителями в связи с заключением соглашений о защите и поощрении капиталовложений;</p> <p>- Осуществление проверки списка актов(решений), которые могут применяться с учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона</p>	<p>Расходы / доходы в республиканский бюджет Республики Коми отсутствуют</p>	<p>0</p>
<p>Итого единовременные расходы за период ____ гг.:</p>	<p>0</p>	
<p>Итого периодические расходы за период ____ гг.:</p>	<p>0</p>	
<p>Итого возможные доходы за период ____ гг.:</p>	<p>0</p>	

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования, количественная оценка

	акта)	
Российские юридические лица, реализующие инвестиционные проекты, на территории муниципального образования, которые соответствуют критериям, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ.	Преимущества: Возможность получения мер поддержки в рамках заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений	Дополнительные расходы: инвестиционные расходы; расходы на подготовку и пересылку пакета документов(ориентировочно составят400 рублей); расходы на оформление электронной цифровой подписи для работы в программе ГИС «Капиталовложения» (ориентировочно составят2000 рублей)

7.4. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Возможность применения механизма стабилизационной оговорки, что подразумевает, что в отношении организации, реализующей проект, не применяются акты (решения), ухудшающие условия ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, связанной с реализацией инвестиционного проекта, в отношении которого заключено соглашение о защите и поощрении капиталовложений в соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от 20.10.2021 № 505 «Об утверждении Перечня законов Республики Коми и иных нормативных правовых актов Республики Коми, которые применяются с учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации»

7.5. Источники данных:

Федеральный закон от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации».

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования: не прогнозируются

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Предоставление недостоверных сведений в заявках и пакете документов, представленном юридическими лицами, и (или) предоставление документов не в полном объеме	Низкая	Мониторинг и проверка документов	Полный

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие предлагаемого регулирования	Отказ от принятия проекта

<p>9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)</p>	<p>информация отсутствует</p>	<p>Не изменится</p>
<p>9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования</p>	<p>Дополнительные доходы: возмещение понесенных затрат на создание (строительство), модернизацию и (или) реконструкцию обеспечивающей и (или) сопутствующей инфраструктур, необходимых для реализации инвестиционного проекта, в отношении которого заключено соглашение о защите и поощрении капиталовложений, а также затрат на уплату процентов по кредитам и займам, купонных платежей по облигационным займам, привлеченным на указанные цели  Дополнительные расходы: инвестиционные расходы; расходы на подготовку и пересылку пакета документов (ориентировочно составят 400 рублей);  расходы на оформление электронной цифровой подписи для работы в программе ГИС «Капиталовложения» (ориентировочно составят 2000 рублей)</p>	<p>Дополнительные доходы: отсутствуют   Дополнительные расходы: инвестиционные расходы</p>
<p>9.4. Оценка расходов (доходов) местных бюджетов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования</p>	<p>Расходы (доходы) республиканского бюджета Республики Коми, связанных с введением предлагаемого правового регулирования, отсутствуют</p>	<p>Дополнительных расходов и доходов не возникает</p>
<p>9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел Я сводного отчета) посредством применения рассматриваемых</p>	<p>Предполагаемый вариант позволит достигнуть целей регулирования</p>	<p>Сохранение действующего способа регулирования</p>

вариантов предлагаемого правового регулирования		
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Предоставление недостоверных сведений в заявках и пакете документов, представленном юридическими лицами, и (или) предоставление документов не в полном объеме	Риски нарушения прав организаций имеющих право на заключением соглашений о защите и поощрении капиталовложений. Возможно получение акта Прокурорского реагирование в связи с отсутствием НПА

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:  
 Правовое регулирование варианта 1 является предпочтительным, поскольку обеспечивает достижение поставленных целей с наибольшими выгодами в отношении потенциальных заявителей без вероятности возникновения рисков негативных последствий

Заполняется по итогам проведения общественных обсуждений по проекту муниципального нормативного правового акта и сводного отчета:

10. Информация о сроках проведения общественных обсуждений по проекту муниципального нормативного правового акта.

10.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с общественными обсуждениями по проекту муниципального нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: «28» 02.23 г.;

окончание: «28» 03.23 г.

10.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе общественных обсуждений по проекту муниципального нормативного правового акта: всего замечаний и предложений: 0, из них учтено: полностью: 0, учтено частично: 0

10.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения общественных обсуждений по проекту муниципального нормативного правового акта:

(место для текстового описания)

Приложение. Свод предложений, поступивших в ходе общественных обсуждений, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Руководитель УЭРПиИП



Л.В. Кравчун

«29» 03.23 г.